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ชั้นประถมศึกษาปีท่ี ๕

เรื่อง บัญชีรายรับ รายจ่าย
ภายในครอบครัว



จุดประสงค์การเรียนรู้

1. อธิบายวิธีการบันทึกรายรับ รายจ่าย ของครอบครัวได้

2. เขียนบันทึกรายรับ รายจ่าย ของครอบครัวได้
3. เห็นประโยชน์ของบันทึกรายรบั รายจ่าย ของครอบครัว



ค าถามชวนคิด
นักเรียนคิดว่า........... 

การท าบัญชี รายรับ รายจ่าย
หมายถึงอะไร



การบันทึกรายรับ รายจ่าย

หมายถึง การบันทึกรายละเอียดการรับหรือ
จ่ายเงินในชีวิตประจ าวัน สามารถท าได้เป็นรายวัน 
รายสัปดาห์ รายเดือน หรือรายปี เป็นต้น



ความส าคัญของการบันทึกรายรับ รายจ่าย

1. เป็นข้อมูลช่วยเตือนความจ าวา่สมาชิกครอบครัวได้ใช้จ่ายอะไรบ้าง

2. เป็นข้อมูลที่ช่วยในการวางแผนค่าใช้จ่ายในครอบครัว

3. เป็นข้อมูลส าคัญในการเลือกซื้อสนิค้า



ค าถามชวนคิด
นักเรียนคิดว่า........... 

การท าบัญชี รายรับ รายจ่าย
ควรมีข้อมูลอะไรบ้าง



การบันทึกรายรับ รายจ่าย



1.วัน เดือน ปี หมายถึง วันเดือนปีที่รับเงิน หรือ วันเดือนปีที่จ่ายเงินซื้อสิ่งของต่าง ๆ เป็นต้น

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



2. รายการ หมายถึง รายละเอียดของรายรับ รายจ่าย

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



3. รายรับ หมายถึง จ านวนเงินท่ีได้รับ

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



4. รายจ่าย หมายถึง จ านวนเงินท่ีใช้ไป
ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ

บาท สต. บาท สต. บาท สต.
23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



5. คงเหลือ หมายถึง จ้านวนเงินที่มาจากรายจ่ายหักลบออกจากรายรับ

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



6.รวม หมายถึง จ้านวนเงินรายรับทั้งหมดรวมกัน จ้านวนเงินรายจ่ายทั้งหมด
รวมกัน น้าจ้านวนเงินรายจ่ายทั้งหมดหักลบออกจากรายรับเป็นเงินคงเหลือรวม

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/มี.ค./2565 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



สรุปหลักการเขียนบันทึกบัญชรีายรับ รายจ่าย

ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

23/ธ.ค./2564 พ่อขายหมูปิ้ง

ซื้อน้้าตาล

ซื้อน้้าปลา

ซื้อไข่ไก่

ซื้อผลไม้

ซื้อสบู่

100 -

15

10

10

15

10

-

-

-

-

-

100

85

75

65

50

40

-

-

-

-

-

-
รวม 100 - 60 - 40 -



แนวทางการแก้ปัญหารายจ่ายภายในครอบครัว

1. ลดรายจ่ายที่ไม่จ าเป็นออก
2. การเพิ่มรายรับ หารายได้พิเศษ

3. สร้างนิสัยการประหยัด รู้จักอดออม 



ประโยชน์ของการบัญชีรายรับ รายจ่าย

1. ช่วยในการวางแผนใช้จ่ายเงิน
2. สามารถบอกถึงฐานะทางการเงินในอดีตถึงปัจจุบันได้
3. รู้จักควบคุมการใช้จ่าย
4. ปลูกฝังนิสัยการใช้จ่ายเงินอย่างประหยัด
5. มีเงินใช้จ่ายอย่างเพียงพอไม่ขัดสน
6. มีเงินออมไว้ใช้ในเวลาจ าเป็น



ขั้นปฏิบัติใบงาน

บทบาทของนักเรียนปลายทาง

ให้นักเรียนท าใบงานที่ 6
เรื่อง บัญชีรายรับ รายจ่าย 

ภายในครอบครัว

บทบาทของครูปลายทาง
1. ครูให้ใบงานที่ 6 เรื่อง บัญชีรายรับ 
รายจ่าย ภายในครอบครัว
2. ให้ค าปรึกษาแกน่ักเรียนท าใบงาน      
และให้คะแนน



ใบงานที่ 6 เรื่อง บัญชีรายรับ รายจ่าย ภายในครอบครัว

ค าชี้แจง : ให้นักเรียนท าบันทึกบัญชีรายรับ รายจ่ายของครอบครัว

บัญชีรายรับ-รายจ่ายของครอบครัว 
เดือน.................................................

ของ.....................................................................
ชั้น.......................เลขที.่.............



ว/ด/ป รายการ รายรับ รายจ่าย คงเหลือ
บาท สต. บาท สต. บาท สต.

รวม



สรุปบทเรียน
การท าบัญชีรายรับ รายจ่ายในครอบครัวของ

ตนเอง จะช่วยวางแผนการใช้จ่ายของสมาชิกใน
ครอบครัว ฝึกให้สมาชิกในครอบครวั มีวินัยใน
การใช้เงินอย่างรู้คุณค่า และมีเงินออมไว้ใช้ในยาม
จ าเป็นได้อย่างไม่ขัดสน



บทเรียนในครั้งต่อไป

เรื่อง 
การท าโครงงานอาชีพ



สิ่งที่ต้องเตรียมครั้งต่อไป

ใบงานที่  7
เรื่อง  การท าโครงงานอาชีพ

สามารถดาวน์โหลดได้ที่ www.dltv.ac.th


